
C��U�E DI A�PIG�A�� 
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

  N. 30/2016 

OGGETTO: UFFICIO ELETTORALE.

NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE (C.E.C.).

 

 

       L'anno  duemilasedici addì  otto del mese di  luglio alle ore  21.00 - presso il Movicentro

di Via Boneschi n. 26, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge,

si e’ riunito, in sessione Straordinaria, in seduta pubblica, di Prima convocazione, il Consiglio

Comunale, del quale attualmente sono membri i sottoelencati Signori, che all'appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI COGNOME E NOME PRESENTI

1 OLIVA Andrea Sì 12 DI MAGGIO Cosimo Sì

2 PENNISI Toni Sì 13 BAGNATO Antonia Sì

3 BERTELLO Cristina Sì 14 DA RONCO Gianni Sì

4 BRUNO Giulia Sì 15 TUCCI Leonardo Sì

5 BARBIANI Pierpaolo Sì 16 VOERZIO Roberto Sì

6 CIPRIANO Luigi Sì 17 MAZZA Renato Sì

7 MALLEN Marina Sì

8 DOSIO Fabrizio Sì  

9 TALARICO Francesco Sì

10 GARREFFA Tiziana Sì

11 BOSIO Giacomo Sì

TOTALE PRESENTI 17

TOTALE ASSENTI 0

Presiede il Signor PENNISI Toni – Presidente del Consiglio.

Assiste alla seduta il Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria.

Sono presenti gli Assessori Signori: 
BRIGNOLO Giovanni, d'ABBENE Maria Luigia, DEL BEL BELLUZ Tamara, MORRA DI CELLA Maurizio,

PIRRAZZO Massimiliano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   30   IN DATA   08/07/2016

OGGETTO: UFFICIO ELETTORALE.

NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE (C.E.C.).

Si precisa che gli interventi vengono registrati  su supporto digitale e la verbalizzazione avviene

come previsto dall'articolo 71 del vigente Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del

Consiglio  Comunale,  così  come  modificato  con  deliberazione  consiliare  n.33/2011  in  data

29/09/2011.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la Legge 22.01.1966 n. 1 - inserita nel T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n.223;

Dato atto che la Legge di conversione del decreto-legge 3 gennaio 2006 n.1, recante disposizioni in

materia elettorale (G.U. n.23 del 28/01/2006) ha, tra l’altro, apportato modifiche all’articolo 12 del

D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223, nonché all’art. 6 della Legge 8/03/1989 n. 95, così come modificati

dalla Legge 21/12/2005 n. 270;

Considerato  che l’art.26 della  legge  24/11/2000 n.  340 prevede che  la  Commissione Elettorale

Comunale venga eletta nella prima seduta del Consiglio Comunale, successiva alle elezioni;

Dato atto che  la Commissione Elettorale Comunale (C.E.C.) è  composta,  nei  Comuni  cui  sono

assegnati fino a 50 Consiglieri, da:

• Sindaco

• tre componenti effettivi 

• tre componenti supplenti

Il  Sindaco non partecipa alla votazione del Consiglio per l’elezione della Commissione, essendo

componente di diritto;

Il sistema di votazione è stabilito dall’articolo 13 del DPR 223/1967; con lo stesso procedimento si

eleggono prima gli effettivi e poi i supplenti;

Ciascun Consigliere scrive nella propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro che

hanno raccolto il maggior numero di voti, purché non inferiori a 3 nei Comuni il cui Consiglio è

composto da un numero pari o inferiore a 50 componenti;

In caso di parità è proclamato eletto il più anziano di età;

Per consentire, comunque, la presenza della minoranza, è disposto che, qualora nella votazione non

sia eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in

sostituzione  del  Consigliere  di  maggioranza  che  ha  conseguito  meno  voti,  il  Consigliere  di

minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.

Considerato  che  all'elezione  deve intervenire  almeno la  metà dei  Consiglieri  assegnati  e  che il

Sindaco non prende parte  alla  votazione,  ma è computato nel  numero dei  presenti  ai  fini  della

validità della seduta;



Dato atto che la Commissione Elettorale comunale, in rapporto al numero dei Consiglieri assegnati,

deve essere composta, oltre che dal Sindaco, da 3 (tre) componenti effettivi e da 3 (tre) componenti

supplenti, e che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza consiliare;

Dato atto altresì che la votazione avviene a scheda segreta, separatamente per i componenti effettivi

e per quelli supplenti e che ogni consigliere ha diritto di voto per un solo nome;

Ricordato che:

-  risulteranno  eletti  coloro  che  hanno raccolto  il  maggior  numero  di  voti  purché  non  inferiore

a 3 (tre) -

- a parità di voti viene proclamato eletto il più anziano di età -

- nel caso in cui non risultasse rappresentata la minoranza, in sostituzione dell'ultimo eletto, dovrà

essere nominato il Consigliere di minoranza che ha riportato il maggior numero di voti -

- il Sindaco non prende parte alla votazione -

Richiamato il T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo n. 267 in data 18.08.2000;

Dato atto che è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 267/2000 - il

parere di regolarità tecnica sulla proposta della presente deliberazione;

Il  Presidente  del  Consiglio  chiama  a  svolgere  le  funzioni  di  scrutatore,  i  Consiglieri  comunali

signori.

1 Dosio Fabrizio -

2 Talarico Francesco – per la maggioranza - 

3 Bagnato Antonia - per la minoranza -

Si procede a votazione segreta per la nomina dei componenti effettivi della C.E.C. 

Il Sindaco non partecipa alla votazione

Presenti n.  17 -    

Astenuti n.    1 (Pennisi Toni) -                     

Votanti n.   15 - 

Si procede allo scrutinio dei voti, con il seguente risultato:

Schede votate n.  15 -

– Cipriano Luigi – ottiene voti 5 -

– Mallen Marina – ottiene voti 4 -

– Mazza Renato – ottiene voti 3 -

– Di Maggio Cosimo – ottiene voti 2 -

– Tucci Leonardo – ottiene voti 1 -

Risultano eletti quali componenti effettivi: 

Consigliere di maggioranza Luigi Cipriano – voti 5 -

Consigliere di maggioranza Marina Mallen – voti 4 -

Consigliere di minoranza     Renato Mazza – voti 3 -

Si procede quindi a votazione segreta per la nomina dei componenti supplenti della C.E.C. 

Dato atto che il Sindaco non partecipa alla votazione, come previsto dalla Legge;



Il  Presidente  del  Consiglio  chiama  a  svolgere  le  funzioni  di  scrutatore,  i  Consiglieri  comunali

signori.

1 Dosio Fabrizio -

2 Talarico Francesco -

3 Bagnato Antonia - per la minoranza -

Si procede a votazione segreta per la nomina dei componenti supplenti della C.E.C. 

Il Sindaco non partecipa alla votazione

Presenti n.  17 -    

Astenuti n.    1 (Pennisi Toni) -                     

Votanti n.   15 - 

Si procede allo scrutinio dei voti, con il seguente risultato:

Schede votate n.  15 -

– Bruno Giulia – ottiene voti 5

– Garreffa Tiziana  – ottiene voti 4 -

– Tucci Leonardo – ottiene voti 3 -

– Di Maggio Cosimo – ottiene voti 2 -

– Da Ronco Gianni – ottiene voti 1 -

Risultano eletti componenti supplenti:

Consigliere di maggioranza Bruno Giulia – voti 5 -

Consigliere di maggioranza  Garreffa Tiziana – voti 4 -

Consigliere di minoranza Tucci Leonardo – voti 3 - 

Constatato l'esito delle votazioni, proclamato dal Presidente del Consiglio;

D E L I B E R A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) di  nominare  eletti  componenti  della  Commissione  Elettorale  Comunale,  i  Consiglieri

Comunali: 

COMPONENTI EFFETTIVI:

(per la maggioranza)

1 CIPRIANO LUIGI

2 MALLEN MARINA

(per la minoranza)

3 MAZZA RENATO 

COMPONENTI SUPPLENTI:

           (per la maggioranza)

1 BRUNO GIULIA

2 GARREFFA TIZIANA

(per la minoranza)

3 TUCCI LEONARDO 

3) di dare atto che i supplenti possono prendere parte ai lavori  della Commissione solo  se assenti  i

componenti effettivi;

 



4) di dare altresì atto che la minoranza è rappresentata dai Consiglieri Comunali Signori Mazza

Renato (componente effettivo) e Tucci Leonardo (componente supplente).

***** 



Del che si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Firmato

PENNISI Toni

IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente

GAVAINI dott.ssa Ilaria


